Дело № 1-225/2020

64RS0046-01-2020-002293-13

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 мая 2020 года г. Саратов

Ленинский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Ефимова А.В., 

при секретаре Загадайловой Е.А.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Ленинского района г. Саратова Панина Н.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

защитников Свиридовой Е.Н., Беловой О.Р., Просяникова С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 7-й 

<

адрес>, гражданки РФ, в зарегистрированном браке не состоящей, несовершеннолетних детей не имеющей, со средним образованием, не работающей, не военнообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО4, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, в зарегистрированном браке не состоящей, несовершеннолетних детей не имеющей, со средним образованием, пенсионерки по возрасту, не военнообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 7-й 

<

адрес>, гражданина РФ, в зарегистрированном браке не состоящего, несовершеннолетних детей не имеющего, со средним специальным образованием, не работающего, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные лица, имея общий преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, с целью облегчения совершения преступлений и получения материального дохода от данной преступной деятельности, решили создать устойчивую организованную группу, специализирующуюся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»). С целью придания преступной группе признаков сплоченности и стабильности для совершения незаконных сбытов наркотических средств, не установленные лица, при подборе членов создаваемой ими организованной группы, руководствовались возможностью заинтересовать новых членов организованной группы получением большого материального дохода от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Реализуя единый с другими членами организованной группы, преступный умысел, направленный на создание устойчивой организованной группы в целях совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере, неустановленные лица, выполняя функции руководителей создаваемой ими организованной группы, начали активные действия по ее формированию и подбору новых членов преступной группы и в целях конспирации решили привлечь для участия в устойчивой организованной группе ранее незнакомых им лиц, зарегистрировавшись в сети «Интернет» в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Summer_Mix» с аккаунтом «@H3t456», (далее неустановленное лицо 1), разместив в сети Интернет предложение об осуществлении совместных, в составе организованной группы, систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо 1, с целью реализации своего преступного плана по созданию организованной группы с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств, в ходе переписки в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram», в сети Интернет с ранее не знакомой ему ФИО1, зарегистрированной в приложении мгновенного обмена сообщениями: «Telegram» под именем пользователя «***Khyurrem***» и «ФИО5» предложило ФИО1 осуществлять совместные в составе организованной группы незаконные сбыты наркотических средств бесконтактным способом на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> с использованием сети «Интернет» с целью получения совместного дохода от данной преступной деятельности. При этом неустановленные лица предложили ФИО1 за участие в организованной группе и осуществление совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств получать от них денежные средства. В указанную выше дату у ФИО1 в ходе переписки с неустановленным лицом 1 в сети Интернет независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, возник преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> с использованием сети Интернет, в составе организованной группы. В связи с этим, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, осознавая степень и характер общественной опасности совместных с неустановленными лицами намерений, действуя из корыстных побуждений, видя в неустановленном лице 1 лидера, способного организовать и совершать незаконные сбыты наркотических средств, имея цель незаконного обогащения преступным путем, на предложение неустановленного лица 1 ответила согласием, вступив с ними в преступный сговор и, таким образом, вошла в состав организованной группы, созданной для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> с использованием сети Интернет.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, в сентябре 2019 года, ФИО1, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом 1 и иными неустановленными лицами, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий, с целью привлечения новых членов организованной группы для увеличения «рынка сбыта» на территории, охваченной их совместной преступной деятельностью, при личном общении предложила своей матери ФИО2 осуществлять совместные, в составе организованной группы с неустановленным лицом 1 и иными неустановленными лицами незаконные сбыты наркотических средств бесконтактным способом на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с использованием сети «Интернет», с целью получения совместного незаконного дохода от данной преступной деятельности, о чем в ходе общения в сети «Интернет» поставила в известность неустановленное лицо 1, и получила согласие последнего на привлечение к их совместной преступной деятельности ФИО2 В свою очередь, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы, в результате чего ФИО2, осознавая, что станет участником организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, в сентябре 2019 года, согласилась в нее вступить. Таким образом, ФИО2 вступила в преступный сговор с неустановленным лицом 1, ФИО1 и иными неустановленными лицами, с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в составе организованной группы. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, в сентябре 2019 года, ФИО1, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом 1 и иными неустановленными лицами, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий, с целью привлечения новых членов организованной группы для увеличения «рынка сбыта» наркотических средств, при личном общении предложила своему брату ФИО3 осуществлять совместные, в составе организованной группы с неустановленным лицом 1 и иными неустановленными лицами незаконные сбыты наркотических средств бесконтактным способом на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с использованием сети «Интернет», с целью получения совместного незаконного дохода от данной преступной деятельности, о чем в ходе общения в сети «Интернет» поставила в известность неустановленное лицо 1, и получила согласие последнего на привлечение к их совместной преступной деятельности ФИО3 В свою очередь, у ФИО3, не имеющего постоянного законного источника дохода, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы, в результате чего ФИО3, осознавая, что станет участником организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, в сентябре 2019 года согласился в нее вступить. Таким образом, ФИО3 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом 1, ФИО1, ФИО2 и иными неустановленными лицами, с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы. Таким образом, не позднее сентября 2019 года неустановленное лицо 1, вступило в преступный сговор с ФИО1, ФИО2, ФИО3 и иными неустановленными лицами, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы.

Создав в период с августа 2019 года по сентябрь 2019 года, устойчивую 

организованную группу, с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств и став ее руководителем, неустановленное лицо 1 разработало схему совершения преступлений, которая исключала непосредственный контакт с наркопотребителями при сбыте членами организованной группы наркотических средств и затрудняла возможность задержания ее членов сотрудниками правоохранительных органов с поличным, а также распределило роли каждого члена организованной группы. Согласно разработанной неустановленным лицом схеме совершения преступлений, в соответствии с распределенными ролями, неустановленное лицо 1 осуществляло подбор и вербовку новых участников преступной группы, приобретало оптовые партии наркотических средств, организовывало их хранение в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц и дальнейшую передачу через тайники, оборудованные неустановленными лицами, «розничным закладчикам», которые, выполняя свою роль, по указанию неустановленного руководителя полученные наркотические средства, расфасовывали на розничные партии и закладывали в тайники для непосредственного сбыта покупателям, а адреса тайников, используя сеть «Интернет» сообщали неустановленному лицу 1 (руководителю организованной группы). Неустановленное лицо 1 впоследствии, используя интернет-приложение мгновенного обмена сообщениями «Telegram», договаривалось с покупателями о незаконном сбыте наркотических средств, и после получения подтверждения поступления оплаты за наркотическое средство, сообщало покупателям, адреса тайников с наркотическими средствами. Впоследствии, полученные от незаконных сбытов наркотических средств денежные средства неустановленное лицо 1 распределяло между собой и другими участниками организованной группы, в том числе ФИО1, ФИО2 и ФИО3, путем перечисления денежных средств на QIWI-кошельки или банковские счета, а также тратило на обеспечение непрекращающейся незаконной деятельности организованной группы и приобретение оптовых партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта.

Являясь организатором и руководителем организованной группы, неустановленное лицо 1 распределило роли между ее участниками в ходе совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств. При этом, неустановленное лицо 1, являясь организатором и руководителем организованной группы, определило себе следующий основополагающий круг обязанностей: общее и централизованное руководство деятельностью организованной группы; разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств; распределение обязанностей между членами организованной группы; приобретение крупнооптовых партий наркотических средств и передача их через систему меняющихся тайников ФИО1, ФИО2, ФИО3 и другим не установленным лицам, с целью последующего незаконного сбыта; общий контроль и координация действий участников организованной группы по незаконным сбытам наркотических средств; дача указаний посредством сети «Интернет» ФИО1, ФИО2 и ФИО3 и другим не установленным лицам о необходимости оборудования к конкретному сроку определенного количества тайников с конкретным количеством наркотических средств для незаконного сбыта покупателям; получение посредством сети «Интернет» от ФИО1, адресов оборудованных ими тайников с розничными партиями наркотических средств; дистанционное общение с покупателями наркотических средств с использованием сети «Интернет» и получение от них заказов на приобретение наркотических средств; после проверки поступления на банковские счета денежных средств за наркотические средства от покупателей, сообщение посредством сети «Интернет» покупателям адресов тайников с наркотическими средствами, оборудованными ФИО1, ФИО2 ФИО3 и другими неустановленными лицами; координация и руководство деятельностью участников организованной группы, т.е. ФИО1, ФИО2, ФИО3 и других неустановленных лиц по незаконным сбытам наркотических средств; координация действий потребителей по поиску и обнаружению тайников с наркотическими средствами посредством сети «Интернет»; распределение полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств между членами организованной группы; разработка методов и способов конспирации преступной деятельности членов организованной группы от возможных действий сотрудников правоохранительных органов, направленных на ее пресечение; контроль за соблюдением мер конспирации; контроль и финансовые операции с денежными средствами, поступающими на банковские счета за сбываемые наркотические средства от покупателей; вовлечение новых членов организованной группы для увеличения объема незаконных сбытов наркотических средств.

При этом неустановленным лицом 1, являющимся организатором и руководителем организованной группы, для ФИО1 была определена роль «розничного закладчика-фасовщика» и в ее обязанности входили: получение от неустановленного лица 1 через систему постоянно меняющихся тайников на территории 

<

адрес> оптовых партий наркотических средств, их транспортировка, фасовка и дальнейшее хранение в законспирированных местах; получение от неустановленного лица 1 указаний о необходимости оборудования к конкретному сроку определенного количества тайников с конкретным количеством наркотических средств; оборудование по указанию неустановленного лица 1 тайников с наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта потребителям; сообщение неустановленному лицу 1 посредством сети «Интернет», сведений о местонахождении оборудованных тайников с наркотическими средствами и отправке их фотографий, для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. Также в обязанности ФИО1 входило вовлечение в деятельность организованной группы новых участников, их первоначальное обучение и подготовка к совершению преступлений.

При этом неустановленным лицом 1, являющимся организатором и руководителем организованной группы, для ФИО2, была определена роль «розничного закладчика» и в ее обязанности входили: совместно с ФИО1 или ФИО3 получение от неустановленного лица 1 через систему постоянно меняющихся тайников на территории 

<

адрес> оптовых партий наркотических средств, их транспортировка, передача ФИО1 или ФИО3 для дальнейшей фасовки и хранения в законспирированных местах; получение от неустановленного лица 1, через ФИО1 указаний о необходимости оборудования к конкретному сроку определенного количества тайников с конкретным количеством наркотических средств; совместно с ФИО1 оборудование по указанию неустановленного лица 1 тайников с наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта потребителям, при этом соблюдая меры конспирации, где ФИО2, следила за обстановкой, чтобы их действия остались незамеченными для окружающих, в свою очередь ФИО1 фиксировала места оборудования тайников на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании, для последующей передачи неустановленному лицу 1 посредством сети «Интернет», сведений о местонахождении оборудованных тайников с наркотическими средствами и отправке их фотографий, для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. 

При этом неустановленным лицом 1, являющимся организатором и руководителем организованной группы, для ФИО3 была определена роль «розничного закладчика» и в его обязанности входили: совместно с ФИО1 или ФИО2 получение от неустановленного лица 1 через систему постоянно меняющихся тайников на территории 

<

адрес> крупнооптовых партий наркотических средств, их транспортировка, фасовка и дальнейшее хранение в законспирированных местах; получение от неустановленного лица 1, через ФИО1 указаний о необходимости оборудования к конкретному сроку определенного количества тайников с конкретным количеством наркотических средств; совместно с ФИО1 оборудование по указанию неустановленного лица 1 тайников с наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта потребителям, при этом соблюдая меры конспирации, где ФИО3, следил за обстановкой, чтобы их действия остались незамеченными для окружающих, в свою очередь ФИО1 фиксировала места оборудования тайников на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании, для последующей передачи сообщений неустановленному лицу 1 посредством сети «Интернет», сведений о местонахождении оборудованных тайников с наркотическими средствами и отправке их фотографий, для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. 

Основой создания данной организованной группы под руководством неустановленного лица 1, в состав которой в роли «розничных закладчиков» вошли ФИО1, ФИО2, ФИО3, а также иные лица, явилось принятие совместного решения об извлечении постоянного дохода в результате систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно совершения незаконных сбытов наркотических средств. Указанные лица осознавали, что каждый из них, выполняя отведенную ему преступную роль по незаконному сбыту наркотических средств, извлекает общий преступный доход, полученный в результате совместных и согласованных действий членов организованной группы. Деятельность организованной группы носила устойчивый характер, длительный период ее существования, законспирированность, сплоченность и организованность, основанные на неукоснительном исполнении указаний руководителя организованной группы, т.е. неустановленного лица 1 и четком распределении ролей. При этом, ФИО1, ФИО2, ФИО3 и другие неустановленные участники организованной группы воспринимали неустановленное лицо 1 как лидера и руководителя организованной группы, осознавая при этом необходимость беспрекословного исполнения его указаний и подчинения ему, что обеспечивалось его авторитетом и внутренней жесткой дисциплиной. Контакты между руководителем и участниками организованной группы в процессе совместной преступной деятельности носили постоянный и интенсивный характер и преследовали единственную цель – получение постоянных и возрастающих доходов от совместных незаконных сбытов наркотических средств, в составе организованной группы. Взаимодействие между руководителем (неустановленным лицом 1) и участниками организованной группы (ФИО1, ФИО2, ФИО3 и иными не установленными лицами) строилось на дистанционном общении, посредством сети «Интернет». Благодаря спланированной, детальной организации совместной преступной деятельности и принятым мерам конспирации, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 длительное время удавалось оставаться неразоблаченными правоохранительными органами.

Созданная неустановленным лицом 1 организованная группа, в состав которой входили ФИО1, ФИО2, ФИО3 и иные неустановленные лица характеризуется: устойчивостью и сплоченностью, выразившимися в общности криминальных интересов и целей, заключавшихся в извлечении материальной прибыли в результате совершения особо тяжких преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств, соблюдении строгой дисциплины и соподчинении, а также планировании и тщательной подготовке преступлений; постоянством форм и методов совершения преступлений, согласованностью действий участников; четким распределением ролей между участниками организованной группы при совершении незаконных сбытов наркотических средств; сложным, многоступенчатым способом незаконного сбыта наркотических средств; отчетностью о выполнении поставленных задач, контролем качественных и количественных показателей преступной деятельности; наличием общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые распределялись между членами организованной группы, а также использовались на обеспечение непрекращающейся незаконной деятельности организованной группы и приобретение последующих партий наркотических средств, для дальнейшего незаконного сбыта; наличием системы конспирации и защиты от правоохранительных органов, которая выражалась в том, что незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом. Для связи между руководителем организованной группы и ее участниками использовалась сеть «Интернет», приложение мгновенного обмена сообщениями «Telegram», позволяющее им поддерживать между собой связь при планировании и подготовке преступлений, координации действий при незаконных приобретении, хранении, сбыте наркотических средств, распределении полученных денежных средств. Кроме того, опасаясь, что их преступная деятельность может быть раскрыта сотрудниками правоохранительных органов, незаконный сбыт наркотических средств члены организованной группы осуществляли исключительно бесконтактным способом, только через систему постоянно меняющихся тайников, исключая таким образом визуальное наблюдение участников организованной группы покупателями.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо 1, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, реализуя единый с ФИО1, ФИО2, ФИО3 и иными неустановленными лицами преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием сети «Интернет», организованной группой, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрело наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон, общей массой не менее 80,25 гр., которое неустановленным способом в указанный период времени поместило в тайник, на участке местности, расположенном примерно в 150 метрах от 

<

адрес> по координатам: 51.544101, 45.959768, о чем сообщило ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписки в сети «Интернет» в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram», дав указания на его дальнейший незаконный сбыт. ФИО1, реализуя единый с ФИО2, ФИО3 и иными неустановленными лицами преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием сети «Интернет» организованной группой, в указанную выше дату, дала указания ФИО2, ФИО3 забрать из тайника на указанном выше участке местности, оптовую партию с указанным выше наркотическим средством, общей массой не менее 80,25 гр.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и ФИО3, действуя в составе организованной группы с ФИО1, и иными неустановленными лицами, выполняя каждый свою роль в совершении преступления, имея общий преступный умысел, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства, по указанию ФИО1 прибыли на указанный выше участок местности, где из тайника забрали указанное выше наркотическое средство, общей массой не менее 80,25 гр. и переместили по месту проживания ФИО1 и ФИО3 в 

<

адрес> по 7-му 

<

адрес>у 

<

адрес>, где часть данного наркотического средства ФИО1 и ФИО3 расфасовали и продолжили незаконно хранить в данном жилище, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной 

группы.

ДД.ММ.ГГГГ год, неустановленное лицо 1 выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, реализуя единый с ФИО1, ФИО2, ФИО3 и иными неустановленными лицами преступный умысел, используя сеть «Интернет», дало указание ФИО1, ФИО2 и ФИО3 оборудовать ДД.ММ.ГГГГ тайники с наркотическим средством на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 час. 00 мин. до 14 час. 30 мин. ФИО1 и ФИО2, реализуя совместный с неустановленными лицами и ФИО3 умысел, выполняя отведенную им в организованной группе роль, оборудовали не менее двух тайников с вышеуказанными наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, а именно: тайник в основании ограждения песочного навала, находящегося примерно в 3 метрах от забора 

<

адрес> по координатам: 51.592021, 45.976923, в который ФИО1 поместила: наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон общей массой 0,44 гр.; тайник в 35 метрах от 

<

адрес>, по координатам: 51.592790, 45.976816, в который ФИО1 поместила: наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон общей массой 0,42 гр. При этом, ФИО2, соблюдая меры конспирации, следила за окружающей обстановкой, чтобы их действия остались незамеченными для окружающих, а ФИО1 также фиксировала места оборудования тайников на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании, для последующей передачи руководителю организованной группы. Продолжая реализовывать совместный преступный умысел ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 час. 23 мин. до 18 час. 29 мин., ФИО1 выполняя отведенную ей в составе организованной группы роль, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, посредством сети «Интернет» в приложение мгновенного обмена сообщениями «Telegram» сообщила неустановленному лицу 1, адреса, оборудованных ими 2-х вышеуказанных тайников с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям. Оставшуюся часть наркотического средства - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон общей массой не менее 79,39 гр., ФИО1, ФИО2, ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы продолжили незаконно хранить в 

<

адрес> по 7-му 

<

адрес>у 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо 1, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, реализуя единый с ФИО1, ФИО2, ФИО3 и иными неустановленными лицами преступный умысел, используя сеть «Интернет», дало указание ФИО1, ФИО2 и ФИО3 оборудовать ДД.ММ.ГГГГ тайники с вышеуказанным наркотическим средством на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 час. 00 мин. до 10 час. 14 мин. ФИО1 и ФИО2, реализуя совместный с неустановленными лицами и ФИО3 умысел, выполняя отведенную им в организованной группе роль, оборудовали не менее четырех тайников с вышеуказанными наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, а именно: тайник в коре дерева в 90 метрах от 

<

адрес> по 1-му 

<

адрес>у 

<

адрес> по координатам: 51.593096, 45.890620, в который ФИО1 поместила: наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - 

метилэфедрон общей массой 0,50 гр.; тайник между деревянным столбом и колодцем, в 105 метрах от 

<

адрес> по 1-му 

<

адрес>у 

<

адрес> по координатам: 51.593375, 45.889706, в который ФИО1 поместила: наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон общей массой 0,39 гр.; тайник под кирпичом, в 150 метрах от 

<

адрес> по 1-му 

<

адрес>у 

<

адрес> по координатам: 51.593364, 45.888661, в который ФИО1 поместила: наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон общей массой 0,44 гр.; тайник в основании сломанного дерева, в 100 метрах от 

<

адрес> по 1-му 

<

адрес>у 

<

адрес> по координатам: 51.592895, 45.888871, в который ФИО1 поместила: наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон общей массой 0,45 гр. При этом, ФИО2, соблюдая меры конспирации, следила за окружающей обстановкой, чтобы их действия остались незамеченными для окружающих, а ФИО1 также фиксировала места оборудования тайников на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании, для последующей передачи руководителю организованной группы. Оставшуюся часть наркотического средства - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон общей массой не менее 77,61 гр., ФИО1, ФИО2, ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы продолжили незаконно хранить при себе и в 

<

адрес> по 7-му 

<

адрес>у 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 15 мин. на участке местности по координатам: 51.593169, 45.888833, расположенном на 2-м 

<

адрес>е 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 50 мин. в 

<

адрес> по 7-у 

<

адрес>у 

<

адрес> ФИО3 был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 45 мин. до 15 час. 50 мин. в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудником полиции был произведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО1, в ходе которого у ФИО1 в правом кармане куртки было обнаружено и изъято расфасованное для последующего сбыта наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон общей массой 6,86 гр., которое ФИО1, ФИО2, ФИО3 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, намеревались незаконно сбыть.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 час. 00 мин. до 16 час. 55 мин. в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудником полиции был произведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО2, в ходе которого у ФИО2 под подкладкой куртки было обнаружено и изъято расфасованное для последующего сбыта наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон общей массой 4,99 гр., которое ФИО2, ФИО1, ФИО3 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, намеревались незаконно сбыть, кроме этого у ФИО2 в руке находился пакет в котором было обнаружено и изъято расфасованное для последующего сбыта наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон общей массой 13,32 гр., которое ФИО2, ФИО1, ФИО3 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, намеревались незаконно сбыть.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 00 мин. до 15 час. 00 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия по месту жительства ФИО3 и ФИО1 в 

<

адрес> по 7-му 

<

адрес>у 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон общей массой 52,44 гр., которое ФИО2, ФИО1, ФИО3, действуя в составе организованной группы, намеревались незаконно сбыть.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 час. 05 мин. до 19 час. 10 мин. в ходе проверки показаний на месте в 90 метрах от 

<

адрес> по 1-му 

<

адрес>у 

<

адрес> по координатам: 51.593096, 45.890620; в 105 метрах от 

<

адрес> по 1-му 

<

адрес>у 

<

адрес> по координатам: 51.593375, 45.889706; в 150 метрах от 

<

адрес> по 1-му 

<

адрес>у 

<

адрес> по координатам: 51.593364, 45.888661; в 100 метрах от 

<

адрес> по 1-му 

<

адрес>у 

<

адрес> по координатам: 51.592895, 45.888871, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон общей массой 1,78 гр.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 час. 30 мин. до 16 час. 55 мин. в ходе осмотра места происшествия, в основании ограждения песочного навала, находящегося в 3 метрах от забора 

<

адрес> по координатам: 51.592021, 45.976923, было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон массой 0,44 гр.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 час. 00 мин. до 17 час. 20 мин. в ходе осмотра места происшествия, в 35 метрах от 

<

адрес>, по координатам: 51.592790, 45.976816, было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон массой 0,42 гр.

Таким образом, ФИО1, ФИО2, ФИО3, действуя в составе организованной группы, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), намеревались незаконно сбыть наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон общей массой 80,25 гр., что в соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является наркотическим средством в крупном размере, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками 

полиции.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 вину в совершении указанного преступления признали в полном объеме, в содеянном раскаялись. На стадии предварительного расследования вину в совершении инкриминируемого им преступления также признавали. Воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний в судебном заседании отказались. 

Помимо признания подсудимыми своей вины в совершении указанного преступления, она полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

показаниями подсудимых ФИО1 (т. 1 л.д. 115-122, т. 1 л.д. 129-135, т. 4 л.д. 169-175, 192-201, 202-203), ФИО2, (т. 1 л.д. 191-197, т. 1 л.д. 204-209, т. 5 л.д. 52-61, 78-83), ФИО3 (т. 1 л.д. 155-160, т. 1 л.д. 167-171, т. 4 л.д. 238-241, т. 5 л.д. 17-22, 23-24), данных на предварительном следствии и оглашенных в ходе судебного заседания, согласно которым не позднее ДД.ММ.ГГГГ они совместно по предложению неизвестного лица - куратора интернет-магазина «Summer_Mix», зарегистрированного в сети Интернет в интернет-приложении «Teлеграмм», занимались деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. При обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, они, вступили с неустановленными лицами в преступный сговор и, таким образом, вошли в состав организованной группы, созданной для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> с использованием сети Интернет. Выполняя отведенную им роль, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя единый с ФИО2, ФИО3 и иными неустановленными лицами преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием сети «Интернет» организованной группой, дала указания ФИО2, ФИО3 забрать из тайника на участке местности расположенном в 150 метрах от 

<

адрес> по координатам: 51.544101, 45.959768 оптовую партию с наркотическим средством - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон, общей массой не менее 80,25 гр. ФИО2 и ФИО3 забрали указанное наркотическое средство и переместили его по адресу: 

<

адрес>, 7-й 

<

адрес>, где часть данного наркотического средства ФИО1 и ФИО3 расфасовали и продолжили незаконно хранить в данном жилище, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, они, выполняя отведенную им в организованной группе роль, по указанию неустановленного лица 1, оборудовали тайники с вышеуказанными наркотическими средствами на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции;

показаниями свидетелей - оперативных сотрудников ФИО7 (т. 4 л.д. 150-157), ФИО8 (т. 4 л.д. 146-149), ФИО9 (т. 4 л.д. 133-136), ФИО10, (т. 4 л.д. 142-145), ФИО11 (т. 4 л.д. 130-132), ФИО12 (т. 4 л.д. 120-122), ФИО13 (т. 4 л.д. 123-126), ФИО14 (т. 4 л.д. 127-129), исследованными в судебном заседании, согласно которым в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3, причастных к незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, путем «закладок», с использованием сети Интернет, посредством интернет приложения «Telegram» с логином ***Khyurrem*** и ФИО5 в интернет магазине «SummerMix». Организатором наркогруппы является неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-приложении «Telegram» под именем @H3t456, и являющимся куратором интернет магазина «SummerMix». Согласно разработанной неустановленным лицом схеме совершения преступлений, в соответствии с распределенными ролями, неустановленное лицо осуществляло подбор и вербовку новых участников преступной группы, приобретало оптовые партии наркотических средств, организовывало их хранение в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц и дальнейшую передачу через тайники, оборудованные неустановленными лицами, «розничным закладчикам», которые, выполняя свою роль, по указанию неустановленного руководителя полученные наркотические средства, расфасовывали на розничные партии и закладывали в тайники для непосредственного сбыта покупателям, а адреса тайников, используя сеть «Интернет» сообщали неустановленному лицу. Неустановленное лицо впоследствии, используя интернет-приложение «Telegram» договаривалось с покупателями о незаконном сбыте наркотических средств, и после получения на банковские счета денежных средств, сообщало покупателям, адреса тайников с наркотическими средствами. Впоследствии, полученные от незаконных сбытов наркотических средств денежные средства неустановленное лицо распределяло между собой и другими участниками организованной группы, в том числе ФИО1, ФИО2 и ФИО3, путем перечисления денежных средств на банковские счета, а также тратило на обеспечение непрекращающейся незаконной деятельности организованной группы и приобретение оптовых партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта. При этом неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, для ФИО1 ФИО2, ФИО3 определило роль «розничных закладчиков» и в их обязанности входило: получение от неустановленного лица через систему постоянно меняющихся тайников на территории 

<

адрес> крупнооптовых партий наркотических средств, их транспортировка, фасовка и хранение в законспирированных местах; получение от неустановленного лица, указаний о необходимости оборудования к конкретному сроку определенного количества тайников с конкретным количеством наркотических средств; оборудование по указанию неустановленного лица тайников с наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта потребителям, при этом соблюдая меры конспирации, где они также должны были следить за обстановкой, чтобы их действия остались незамеченными для окружающих, в свою очередь ФИО1 фиксировала места оборудования тайников на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании, для последующей передачи сообщений неустановленному лицу посредством сети «Интернет», адресов оборудованных тайников с наркотическими средствами и их фотографий, для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО1, ФИО2 и ФИО3 были задержаны и доставлены в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра и досмотра их вещей у последних в числе прочего были изъяты мобильные телефоны, в которых содержалась электронная переписка с организаторами преступной группы в интернет-приложении «Telegram» и сведения об оборудованных закладках, по месту нахождения которых были произведены осмотры мест происшествий и изъяты наркотические средства с целью дальнейшего сбыта. В ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 и ФИО2 были обнаружены свертки с наркотическим веществом, которые предназначались для дальнейшего сбыта в составе Интернет магазина «SummerMix» посредством тайниковых закладок; 

показаниями свидетеля ФИО15 (т. 4 л.д. 160-161), исследованным в судебном заседании, согласно которым ранее он являлся потребителем наркотических средств и приобретал их через интернет-приложение «Телеграмм», в том числе у интернет-магазина «Summer_Mix». У данного интернет-магазина в приложении «Телеграмм» имелся группой чат и новостной канал, где отражалась информация о доступных наркотических средствах, которые можно было приобрести на территории 

<

адрес>. Стоимость наркотиков варьировалась от 1000 руб. до 2000 руб. за условный грамм. Он приобретал наркотическое средство у интернет-магазина «Summer_Mix» по средствам тайниковой закладки; 

рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> совместно с сотрудниками ОСН «ГРОМ» УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> примерно в 10 час. 15 мин. на участке местности с географическими координатами: 51.593169, 45.888833, расположенном по 2-му 

<

адрес>у 

<

адрес> пресечена преступная деятельность ФИО1 и ФИО2, связанная с незаконным оборотом наркотических средств (т.1 л.д. 20);

рапортом о проведенном ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 и ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 и ФИО2, в ходе которого была задокументирована их преступная деятельность (т. 1 л.д. 23-24);

актом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован факт обнаружения и изъятия у последней банковской карты Рокет Банка № на имя NATALIA BONDAR, 16 свёртков из изоленты черного цвета, сотового телефона марки Honor в корпусе золотистого цвета в чехле черного цвета с IMEI1: № и IMEI2: №, с сим-картой оператора сотовой связи Теле-2 с абонентским номером 

<

***> и сим-картой оператора сотовой связи Мегафон с абонентским номером 

<

***>. В ходе проведения личного досмотра ФИО1, двумя ватными палочками отобраны ее буккальные эпителии (т. 1 л.д. 26-29);

актом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован факт обнаружения и изъятия у последней емкости из полимерного материала, на которой написано «Калидавир, 60 таблеток покрытых пленочной оболочкой», внутри которой находились 11 свертков из изоленты черного цвета, емкости из полимерного материала, на которой написано «Калидавир, 60 таблеток покрытых пленочной оболочкой», внутри которой находились 30 свертков из изоленты черного цвета, двух банковских карт Почта Банка № и №, двух билетов Саратовской пригородной пассажирской компании за проезд на ДД.ММ.ГГГГ от станции Правобережный до Трофимовский-1 на сумму 23 руб. 00 коп. каждый, лопатки с деревянной ручкой и двух полимерных ложек, сотового телефона марки «Нокиа» EMEI № в корпусе черного цвета, с сим-картой с абонентским номером 

<

***> и флеш картой MicroCD на 4 Гбайт. В ходе личного досмотра ФИО2 двумя ватными палочками отобраны ее буккальные эпителии (т. 1 л.д. 36-39, 40-42). Впоследствии все изъятые предметы и вещества были осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 140-143, 153-155, 168, 172, 229, 230-231, 237, 240-241, т. 4 л.д. 28-39, 42, 45-60, 62, 65, 67-68, 69-71). Достоверность сведений, содержащихся в указанных актах подтверждается исследованными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО16, проводившей личный досмотр и досмотр вещей ФИО1 и ФИО2, а также свидетелей ФИО17 (т. 4 л.д. 102-106), ФИО18 (т. 4 л.д. 97-101), участвовавших в качестве понятых; 

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 суммарной массой 6,86 гр. является наркотическим средством - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон (т. 1 л.д. 34);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, суммарной массой 13,32 гр. является наркотическим средством - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон (т. 1 л.д. 45);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, суммарной массой 4,99 гр. является наркотическим средством - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон (т. 1 л.д. 48);

рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> совместно с сотрудниками ОСН «ГРОМ» УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в 13 час. 50 мин. в 

<

адрес> по 7-му 

<

адрес>у 

<

адрес> пресечена преступная деятельность участника организованной группы ФИО3, связанная с незаконным оборотом наркотических средств (т. 1 л.д. 21);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по факту осмотра места жительства ФИО1 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, 7-й 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом неправильной формы зеленого цвета, упаковочный материал в виде пакетов «зип-локов», изолента черного цвета, три банковские карты: Банковская карта «Рокетбанк» № на имя ALEKSANDR NEKRASOV; Банковская карта «QIWI кошелек» № на имя NATALYA BONDAR; Банковская карта «QIWI кошелек» № на имя NATALJA BONDAR, мобильный телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета в чехле черного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи Мегафон с абонентским номером 

<

***>, принадлежащий ФИО3 (т. 1 л.д. 51-55). Впоследствии все изъятые предметы и вещества были осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 140-143, 153-155, 168, 172, 229, 230-231, 237, 240-241, т. 4 л.д. 28-39, 42, 45-60, 62, 65, 67-68, 69-71). Достоверность сведений, содержащихся в указанном протоколе подтверждается исследованными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО19 (т. 4 л.д. 92-94), участвовавшего в качестве понятого; 

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 7-й 

<

адрес>, массой 52,44 гр. является наркотическим средством - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N -метилэфедрон (т. 1 л.д. 62);

рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения проверки показаний на месте, с участием ФИО1 в коре дерева, находящегося на участке местности размером 30 на 30 сантиметров, расположенном в 90 метрах от 

<

адрес> по 1-му 

<

адрес>у 

<

адрес> (географические координаты: 51.593096, 45.890620) обнаружен сверток из изоленты черного цвета, в котором находилось вещество светлого цвета. Данное наркотическое средство ФИО1, ФИО2, ФИО3 незаконно хранили в вышеуказанном месте для дальнейшего незаконного сбыта (т. 2 л.д. 149);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 по координатам: 51.593096, 45.890620 массой 0,50 гр. является наркотическим средством - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон (т. 1 л.д. 233);

рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения проверки показаний на месте, с участием ФИО1, под кирпичом, находящимся на участке местности размером 30 на 30 сантиметров, расположенном в 150 метрах от 

<

адрес> по 1-му 

<

адрес>у 

<

адрес> (географические координаты: 51.593364, 45.888661) обнаружен сверток из изоленты черного цвета, в котором находилось вещество светлого цвета. Данное наркотическое средство ФИО1, ФИО2, ФИО3 незаконно хранили в вышеуказанном месте для дальнейшего незаконного сбыта (т. 2 л.д. 167);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 по координатам: 51.593364, 45.888661 массой 0,44 гр. является наркотическим средством - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон (т.1 л.д. 239);

рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения проверки показаний на месте ФИО1, в основании сломленного дерева, находящегося на участке местности размером 30 на 30 сантиметров, расположенного в 100 метрах от 

<

адрес> по 1-му 

<

адрес>у 

<

адрес> (географические координаты 51.592895, 45.888871) обнаружен сверток из изоленты черного цвета, в котором находилось вещество светлого цвета. Данное наркотическое средство ФИО1, ФИО2, ФИО3 незаконно хранили в вышеуказанном месте для дальнейшего незаконного сбыта (т. 2 л.д. 176);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 по координатам: 51.592895, 45.888871 массой 0,45 гр. является наркотическим средством - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон (т. 1 л.д. 242);

рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения проверки показаний на месте, с участием ФИО1 на участке местности между деревянным столбом и колодцем, находящимися на участке местности размером 30 на 30 сантиметров, расположенном в 105 метрах от 

<

адрес> по 1-му 

<

адрес>у 

<

адрес> (географические координаты 51.593375, 45.889706) обнаружен сверток из изоленты черного цвета, в котором находилось вещество светлого цвета. Данное наркотическое средство ФИО1, ФИО2, ФИО3 незаконно хранили в вышеуказанном месте для дальнейшего незаконного сбыта (т. 2 л.д. 158);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 по координатам: 51.593375, 45.889706 массой 0,39 гр. является наркотическим средством - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон (т. 1 л.д. 236);

протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 указала на участок местности расположенный в 90 метрах от 

<

адрес> по 1-му 

<

адрес>у 

<

адрес>, на участок местности, расположенный в 105 метрах от 

<

адрес> по 1-му 

<

адрес>у 

<

адрес>, на участок местности, расположенный в 100 метрах от 

<

адрес> по 1-му 

<

адрес>у 

<

адрес>, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ она совместно с ФИО2 оборудовала в указанных местах тайники с наркотическим средством «соль», в виде свертков из изоляционной ленты черного цвета (т. 1 л.д. 219-222, 223-230). Впоследствии все изъятые предметы и вещества были осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 140-143, 153-155, 168, 172, 229, 230-231, 237, 240-241, т. 4 л.д. 28-39, 42, 45-60, 62, 65, 67-68, 69-71);

рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия, в основании ограждения песочного навала, находящегося примерно в 3 метрах от забора 

<

адрес>, расположенного на пересечении 

<

адрес> (географические координаты: 51.592021 45.976923) обнаружен сверток из изоленты черного цвета, в котором находилось вещество светлого цвета. Данное наркотическое средство ФИО1, ФИО2, ФИО3 незаконно хранили в вышеуказанном месте для дальнейшего незаконного сбыта (т. 2 л.д. 184);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен участок местности с географическими координатами: 51.592021, 45.976923 по 

<

адрес> между 

<

адрес> и 

<

адрес>, где на участке имеются изгороди и хозяйственные постройки. С левой стороны 

<

адрес> у ограждения песочного навала, примыкающего к забору 

<

адрес>, в основании ограждения песочного навала в траве был обнаружен сверток из изоленты черного цвета. Данный сверток изъят и упакован в соответствии с требованиями действующего законодательства (т. 2 л.д. 38-41, 43-43). Впоследствии все изъятые предметы и вещества были осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 140-143, 153-155, 168, 172, 229, 230-231, 237, 240-241, т. 4 л.д. 28-39, 42, 45-60, 62, 65, 67-68, 69-71). Достоверность сведений, содержащихся в указанном протоколе подтверждается исследованными в судебном заседании показаниями свидетелей ФИО20, ФИО21 (т. 4 л.д. 81-83, 84-86), участвовавших в качестве понятых; 

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на участке местности по координатам: 51.592021, 45.976923 массой 0,44 гр. является наркотическим средством - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон (т. 2 л.д. 46);

рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности размером 30 на 30 сантиметров, внизу вентиляционного отверстия гаража 51, расположенного в 35 метрах от 

<

адрес>, расположенного на пересечении 

<

адрес> и 2-й Песочной 

<

адрес> (географические координаты: 51.592790, 45.976816) обнаружен сверток из изоленты черного цвета, в котором находилось вещество светлого цвета. Данное наркотическое средство ФИО1, ФИО2 ФИО3 незаконно хранили в вышеуказанном месте для дальнейшего незаконного сбыта (т. 2 л.д. 192);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен участок местности с географическими координатами: 51.592790, 45.976816, где находится гараж с надписью «Бокс 51». Слева от металлической границы данного гаража, внизу в кирпичной стене находилось вентиляционное отверстие, под которым находилась сухая трава. В сухой траве обнаружен сверток из изоленты черного цвета. Данный сверток был осмотрен, изъят и упакован в соответствии с требованиями действующего законодательства (т. 2 л.д. 47-50, 51-52). Впоследствии все изъятые предметы и вещества были осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 140-143, 153-155, 168, 172, 229, 230-231, 237, 240-241, т. 4 л.д. 28-39, 42, 45-60, 62, 65, 67-68, 69-71);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на участке местности по координатам: 51.592790, 45.976816 массой 0,42 гр. является наркотическим средством - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон (т. 2 л.д. 55);

протоколом проверки показаний на месте ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 указала на участок местности, расположенный в 90 метрах от 

<

адрес> по 1-му 

<

адрес>у 

<

адрес>, пояснив, что в указанном месте она совместно с ФИО1 оборудовала тайник с наркотическим средством «соль», в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета. Далее ФИО2 указала на участок местности, расположенный на расстоянии 2 метров от вышеуказанного участка, где ФИО2 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она с указанного места вела контрнаблюдение, пока ФИО1 оборудовала вышеуказанный тайник с наркотическим средством. Далее ФИО2 указала на участок местности, расположенный в 105 метрах от 

<

адрес> по 1-му 

<

адрес>у 

<

адрес>, пояснив, что здесь ДД.ММ.ГГГГ она совместно с ФИО1 оборудовала тайник с наркотическим средством «соль», в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета. Далее ФИО2 указала на участок местности, расположенный на расстоянии 2 метров от указанного участка, где пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она с указанного места вела контрнаблюдение, пока ФИО1 оборудовала вышеуказанный тайник с наркотическим средством. Далее ФИО2 указала участок местности, расположенный в 150 метрах от 

<

адрес> по 1-му 

<

адрес>у 

<

адрес>, и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она совместно с ФИО1 оборудовала тайник с наркотическим средством «соль», в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета. Примерно на расстоянии 2 метров от указанного участка, ФИО2 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она с указанного места вела контрнаблюдение, пока ФИО1 оборудовала вышеуказанный тайник с наркотическим средством. Далее ФИО2 указала на участок местности, расположенный в 100 метрах от 

<

адрес> по 1-му 

<

адрес>у 

<

адрес>, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ на совместно с ФИО1 оборудовала тайник с наркотическим средством «соль», в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета. Указав на участок, расположенный на расстоянии 5 метров от указанного участка, ФИО2 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она с указанного места вела контрнаблюдение, пока ФИО1 оборудовала вышеуказанный тайник с наркотическим средством (т. 1 л.д. 243-246, 247-254);

протоколом проверки показаний на месте ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 указал на участок местности, расположенный в 150 метрах от 

<

адрес>, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в указанном месте он обнаружил кусок глины, а под ним находился сверток из полимерного материала обмотанный скотчем желтого цвета. В это время ФИО2 находилась рядом, и смотрела за обстановкой, чтобы за ними никто не наблюдал. После чего, он поднял данный сверток (по весу было примерно 100 гр.) и убрал его в полимерный пакет, который находился в руках у ФИО2, и они проследовали по адресу: 

<

адрес>, 7-й 

<

адрес>, где их ожидала ФИО1 (т. 1 л.д. 210-212, 213-218);

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ по факту обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в спальной комнате, расположенной справа от главного входа, на столе обнаружена и изъята Банковская карта «Почта Банк» № не именная. На полке обнаружены и изъяты три банковские карты: Банковская карта «Сбербанк» № на имя GALINA NEKRASOVA; Банковская карта «Yandex money» № на имя ALEKSANDR NEKRASOV, банковская карта «КукуруЗа» золотая карта № Евросеть, банковские карты были упакованы в соответствии с действующем законодательством (т. 2 л.д. 8-12, 13-15). Впоследствии все изъятые предметы и вещества были осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 140-143, 153-155, 168, 172, 229, 230-231, 237, 240-241, т. 4 л.д. 28-39, 42, 45-60, 62, 65, 67-68, 69-71). Достоверность сведений, содержащихся в указанном протоколе подтверждается исследованными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО22 (т. 4 л.д. 95-96), участвовавшей в качестве понятой;

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: представленное на экспертизу вещество (квитанция №), массой 6,70 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон; представленное на экспертизу вещество (квитанция № №, 591), массой 13,02 гр. и 4,88 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон; представленное на экспертизу вещество (квитанция №), суммарной массой 52,41 гр., изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> по 7-му 

<

адрес>у 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон; представленное на экспертизу вещество (квитанция №), суммарной массой 0,49 гр., изъятое в ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 по координатам: 51.593096, 45.890620, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон; представленное на экспертизу вещество (квитанция №), суммарной массой 0,38 гр., изъятое в ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 по координатам: 51.593375, 45.889706, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон; представленное на экспертизу вещество (квитанция №), суммарной массой 0,43 гр., изъятое в ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 по координатам: 51.593364, 45.888661, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон; представленное на экспертизу вещество (квитанция №), суммарной массой 0,44 гр., изъятое в ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 по координатам: 51.592895, 45.888871, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон; представленное на экспертизу вещество (квитанция №), суммарной массой 0,43 гр., изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на участке местности по координатам: 51.592021, 45.976923, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон; представленное на экспертизу вещество (квитанция №), суммарной массой 0,41 гр., изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на участке местности по координатам: 51.592790, 45.976816, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 3 л.д. 73-81):

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого на поверхностях емкости из полимерного материала белого цвета, полимерных пакетов типа «зип-лок», фрагментов липкой ленты черного цвета, извлеченных из упаковки №, обнаружен биологический материал, принадлежащий ФИО2 (т. 3 л.д. 44-57);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого фрагменты изоляционной ленты черного цвета и моток изоляционной ленты черного цвета, являющиеся первоначальными упаковками веществ (упаковочным материалом), обнаруженных и изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес> по 7-му 

<

адрес>у 

<

адрес>; в ходе личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ; в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; в ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 по координатам: 51.593096, 45.890620; в ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 по координатам: 51.593375, 45.889706; в ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 по координатам: 51.593364, 45.888661; в ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 по координатам: 51.592895, 45.888871; в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на участке местности по координатам: 51.592021, 45.976923; в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на участке местности по координатам: 51.592790, 45.976816, могли ранее составлять единое целое (т. 3 л.д. 129-136). 

Оснований ставить под сомнение объективность показаний свидетелей стороны обвинения у суда не имеется, поскольку они последовательны, логичны, непротиворечивы, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в том числе признательными показаниями самих подсудимых, исследованными в ходе судебного заседания. Данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных свидетелей в исходе дела или в желании исказить фактические обстоятельства при даче показаний в отношении подсудимых, мотивов для их оговора не установлено. Фактов наличия между свидетелями и подсудимыми неприязненных отношений судом не выявлено. 

Экспертные выводы у суда сомнений также не вызывают, поскольку экспертизы назначены и проведены в установленном законом порядке, экспертами компетентных экспертных учреждений, имеющими специальное образование и длительный стаж работы в качестве экспертов, эксперты был предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Кроме того, выводы экспертов в полной мере согласуются с иными исследованными судом доказательствами и подтверждаются ими.

Сомневаться в достоверности указанных выше письменных доказательств у суда оснований также не имеется, поскольку каких-либо нарушений требований закона при их сборе и фиксации, которые могли бы повлечь за собой признание указанных доказательств недопустимыми, органами следствия не допущено.

Данных, свидетельствующих об искусственном создании доказательств обвинения, судом не установлено.

Каких-либо нарушений требований закона при производстве оперативно-розыскных мероприятий судом не установлено.

Все имеющиеся и изложенные в описательной части приговора доказательства собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, проверены и оценены судом с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности, а потому суд кладет их в основу приговора.

Анализ собранных по настоящему делу доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 в совершении инкриминируемого преступления и квалифицировать действия каждого из них по ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере.

Квалифицируя действия подсудимых по признаку «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»», суд исходит из того, что подсудимые и неустановленные лица, указанные в описательной части приговора, действуя в составе организованной группы и группы лиц по предварительному сговору, осуществляли сбыт наркотических средств посредством сети «Интернет», через которую покупателям сообщались номера счетов для перевода денежных средств за приобретаемые наркотические средства, а также адреса мест нахождения тайниковых закладок наркотических средств, то есть выполняли объективную сторону преступления. 

Квалифицируя действия подсудимых по признаку «организованной группой», суд исходит из объективно установленных в судебном заседании обстоятельств, свидетельствующих о том, что они и неустановленное лицо, указанное в описательной части приговора, заранее, с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств объединились в устойчивую группу, организованную и управляемую неустановленным лицом. При этом последние разработали план совместной деятельности, распределили между членами организованной группы роли при подготовке и совершении преступлений, возложив на каждого ее члена индивидуальные преступные функции. 

При этом организованная группа характеризовалась: устойчивостью и сплоченностью, выразившимися в общности криминальных интересов и целей, заключавшихся в извлечении материальной прибыли в результате совершения особо тяжких преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств, соблюдении строгой дисциплины и соподчинении, а также планировании и тщательной подготовке преступлений; постоянством форм и методов совершения преступлений, согласованностью действий участников; четким распределением ролей между участниками организованной группы при совершении незаконных сбытов наркотических средств; сложным, многоступенчатым способом незаконного сбыта наркотических средств; отчетностью о выполнении поставленных задач, контролем качественных и количественных показателей преступной деятельности; наличием общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые распределялись между членами организованной группы, а также использовались на обеспечение непрекращающейся незаконной деятельности организованной группы и приобретение последующих партий наркотических средств, для дальнейшего незаконного сбыта; наличием системы конспирации и защиты от правоохранительных органов, которая выражалась в том, что незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом. Для связи между руководителем организованной группы и ее участниками использовалась сеть «Интернет», приложение мгновенного обмена сообщениями «Telegram», позволяющее им поддерживать между собой связь при планировании и подготовке преступлений, координации действий при незаконных приобретении, хранении, сбыте наркотических средств, распределении полученных денежных средств. Кроме того, опасаясь, что их преступная деятельность может быть раскрыта сотрудниками правоохранительных органов, незаконный сбыт наркотических средств члены организованной группы осуществляли исключительно бесконтактным способом, только через систему постоянно меняющихся тайников, исключая таким образом визуальное наблюдение участников организованной группы покупателями.

Делая вывод о крупном размере наркотических средств, суд исходит из количества изъятых наркотических средств, их свойств, степени воздействия на организм человека, других обстоятельств дела, а также учитывает положения п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ и Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № с последующими изменениями.

Оснований считать, что подсудимые были спровоцированы на совершение преступления сотрудниками правоохранительных органов или иными лицами, у суда, с учетом установленных фактических обстоятельств, не имеется. Они имели реальную возможность отказаться от совершения преступлений, однако этого не сделали. Таким образом, действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, ФИО1, ФИО2, ФИО3 совершали самостоятельно, в отсутствие каких-либо уговоров, склонения и иных способов подстрекательства со стороны сотрудников правоохранительных органов и иных лиц. 

В ходе предварительного расследования по делу, а также его судебного рассмотрения, с учетом заключений комплексных амбулаторных судебно-психиатрических экспертиз (т. 3 л.д. 91-93, 103-105, 115-117), каких-либо объективных данных, дающих основания для сомнений во вменяемости подсудимых, судом не установлено, а потому в отношении инкриминируемых каждому из них деяний суд признает их вменяемыми.

При назначении наказания каждому из подсудимых суд в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновных, обстоятельства по делу, роль каждого в совершении преступления, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, ее возраст и состояние его здоровья, наличие у нее тяжелых хронических заболеваний.

Обстоятельствами, смягчающим наказание ФИО2 суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, полное признание вины, раскаяние в содеянном, ее возраст, состояние ее здоровья, наличие у нее тяжелых хронических заболеваний, наличие на ее иждивении престарелой матери.

Обстоятельствами, смягчающим наказание ФИО3, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, полное признание вины, раскаяние в содеянном, его возраст, состояние его здоровья, наличие у него тяжелых хронических заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Одновременно при назначении наказания ФИО1, ФИО2, ФИО3, суд принимает во внимание, что они ранее не судимы, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоят, имеют постоянное место жительства и регистрацию, а также учитывает их характеристики, состояние здоровья их родственников и другие данные об их личности.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, исходя из принципа справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом конкретных обстоятельств дела и тяжести содеянного, данных о личности подсудимых, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1, ФИО2, ФИО3 возможно только в условиях изоляции от общества при назначении им наказания в виде реального лишения свободы и не находит оснований для применения к ним положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, а также оснований для замены назначенного наказания принудительными работами.

Определяя ФИО1, ФИО2, ФИО3 срок наказания в виде лишения свободы, суд исходит из положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения при назначении подсудимым наказания правил ст. 64 УК РФ, однако исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных каждым из них преступления, необходимых для применения данной статьи закона, судом не установлено.

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимых и их имущественное положение, суд считает возможным не применять к ним дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом фактических обстоятельств содеянного, степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1, ФИО2, ФИО3 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное наказание ФИО1 и ФИО2 следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное наказание ФИО3 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304, 307-310 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО1 наказания время фактического задержания и нахождения под стажей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы.

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу до вступления приговора суда в законную силу, взяв ее под стражу в зале суда, с помещением в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО2 наказания время фактического задержания и нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания лишения свободы и время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО3 наказания время фактического задержания и нахождения под стажей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы.

Вещественные доказательства: наркотические средства и их первоначальные упаковки, бумажный конверт, внутри которого находится упаковочный материал в виде изоленты черного цвета, полимерный пакет типа «зип-лок» внутри которого пустые полимерные пакеты типа «зип-лок», полиэтиленовые пакеты, находящиеся в них емкость и первоначальную упаковку наркотического вещества, буккальные эпителии, две ложки из полимерного материала, лопатку с деревянной ручкой, хранящиеся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по 

<

адрес>, уничтожить; два мобильных телефона марки «Honor», мобильный телефон марки «Нокиа», хранящихся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по 

<

адрес>, обратить в доход государства; банковские карты «Рокетбанк» № на имя NATALIA BONDAR, «Почта Банк» №, «Почта Банк» №, «Рокетбанк» № на имя ALEKSANDR NEKRASOV, банковскую карту «QIWI кошелек» № на имя NATALYA BONDAR, банковскую карту «QIWI кошелек» № на имя NATALJA BONDAR, банковскую карту «КукуруЗа» № Евросеть, банковскую карту «Почта Банк» №, банковскую кару «Сбербанк» № на имя GALINA NEKRASOVA, банковскую карту «Yandex money» № на имя ALEKSANDR NEKRASOV, хранящиеся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по 

<

адрес>, вернуть по принадлежности; два билета пригородного поезда от ДД.ММ.ГГГГ, хранящихся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по 

<

адрес>, уничтожить; компакт диск СD-R (рег. №), компакт диск СD-R (рег. №), три компакт диска СD-R с фотографиями с мобильного телефона марки «Honor», компакт диск DVD-R с информацией о движении денежных средств по счетам киви - кошельков с привязкой к абонентским номерам №, №, №, №, компакт диск DVD-R с информацией о детализации соединений с привязкой к базовым станциям по абонентским номерам 

<

***>, 

<

***>, хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле; выписки по банковским картам №, №, №, №, № и квитанции № №, 590, 591, 592, 593, 594, 595, 596, 597, 598, 298, 286/1, 310, 292, 296), хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора суда. В случае обжалования данного приговора, осужденные вправе в течение десяти суток со дня вручения им копии приговора или в тот же срок со дня получения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись

На ДД.ММ.ГГГГ приговор в законную силу не вступил

Судья:

Помощник судьи:

Подлинник приговора находится в деле №